Измерители-регуляторы
PMS-517
Руководство по эксплуатации
РЭ
Сертификат об утверждении типа средств измерений №18550 от 17.03.2025 до
17.03.2030
Госреестр № 11790-25
Декларация о соответствии ЕАЭС N RU Д-PL.РА08.В.80639/23 от 18.10.2023

промышленности, энергетики, коммунального хозяйства и др.
1.1.3 При заказе измерителей должно быть указано его условное обозначение.
Условное обозначение измерителей приведено в приложении А.
1.2 Технические характеристики
1.2.1 Входные сигналы, тип НСХ, диапазон измерений, пределы допускае-
мой основной приведенной погрешности приведены в таблице 1.
Таблица 1
Входные сигналы, НСХ1)
(1 универсальный вход,
устанавливается парамет-
ром 0:
Диапазон измерений2), мА
(В, С, мВ, Ом)
Пределы допускае-
мой основной приве-
денной погрешности
от диапазона измере-
ний, %
Входное сопро-
тивление, ток
резистивного
входа
1 2 3 4
мА 4-20; 0-20
0,10
50 Ом
В 0-10 100 Ом
мВ 0-60 2 МОм
Ом3) 0-2500
25 Ом;
200 мА
Pt 1003) от минус 200 до плюс 850
25 Ом;
400 мА
Pt 5003) от минус 200 до плюс 620
25 Ом;
200 мА
Pt 10003) от минус 200 до плюс 520
25 Ом;
200 мА
100 Н3) от минус 50 до плюс 170
25 Ом;
400 мА
R от минус 40 до плюс 1600
0,20  –
S от минус 40 до плюс 1600
B от плюс 300 до плюс 1800
J от минус 40 до плюс 800
Е от минус 25 до плюс 820
T от минус 25 до плюс 350
K от минус 40 до плюс 1200
N от минус 35 до плюс 1300
РЭ                                                                                          Измерители-регуляторы PMS-517
4                                            v 1.0                17-03-2025           Руководство по эксплуатации
Продолжение таблицы 1
1 2 3 4
1) Типы НСХ термопреобразователей сопротивления (RTD) по ГОСТ 6651-2009, измерителей
термоэлектрических (термопара) по СТБ ГОСТ Р 8.585-2004;
2) Указан максимальный диапазон измерений. Для конкретного измерителя диапазон измерений
определяется диапазоном измерений подключаемого к нему датчика и указывается на этикетке
и в паспорте измерителя;
3) Схема подключения термопреобразователей сопротивления, резистивного входа: 2– или 3 –
проводная
1.2.2 Дополнительная погрешность измерителей, вызванная изменением
температуры окружающего воздуха на каждые 10 °С, не более ±0,10 %.
1.2.3 Дополнительная погрешность измерителей, вызванная изменением
температуры свободных концов термопар от нормальной до любой темпера-
туры в диапазоне рабочих температур термопар, не более ±2 С.
1.2.4 Основные технические характеристики приведены в таблице 2.
Таблица 2
Наименование характеристики Значение характеристики
1 2
Время отклика (от 10 % до 90 %)  от 0,25 до 3 с (программируется пара-

1.5.1 На табличках, прикрепленных к измерителю или на прикрепленную к
нему бирку, нанесены следующие знаки и надписи:
− наименование и условное обозначение измерителя;
−  товарный знак изготовителя;
− параметры питания;
− порядковый номер по системе нумерации изготовителя;
− год выпуска;
− наименование и адрес изготовителя;
− знак утверждения типа средств измерений;
−  единый знак обращения продукции на рынке государств – членов
Евразийского экономического союза.
На потребительскую тару:
−  наименование и условное обозначение измерителя;
−  заводской порядковый номер;
−  год упаковки;
−  наименование и адрес изготовителя;
1.6 Упаковка
1.6.1 Упаковка измерителей обеспечивает сохранность измерителей при
хранении и транспортировании.
Измерители-регуляторы PMS-517                                                                                           РЭ
Руководство по эксплуатации                          v 1.0                          17-03-2025                                           7
1.6.2 Упаковку производят в закрытых вентилируемых помещениях при
температуре окружающей среды от 15 С до 40 °С при уровне относительной
влажности от   10 % до 95 % при отсутствии в окружающей среде агрессивных
примесей.
1.6.3 Измерители в чехле из полимерной пленки  по действующим ТНПА
помещены в картонный (РАР) ящик. Свободное пространство между
измерителем и ящиком заполнено амортизационным материалом.
Эксплуатационная документация вложена в чехол из полимерной пленки  по
действующим ТНПА.
1.6.4 Средства консервации соответствуют варианту защиты В3-0
ГОСТ 9.014.
1.6.5 Измерители в картонном ящике уложены в транспортную тару – ящики
из гофрированного картона (РАР) ГОСТ 9142. Свободное пространство между
измерителями и ящиком заполнено амортизационным материалом. При
необходимости дополнительно применяется упаковочный материал – пленка
воздушно-пузырьковую (LDPE).
1.6.6 Товаросопроводительная документация вложена в чехол из
полимерной пленки  по действующим ТНПА.
2 Использование по назначению
2.1 Эксплуатационные ограничения
2.1.1 Производитель не несёт ответственности за ущерб, возникший в
результате неправильного монтажа, не поддержания измерителей в
исправном техническом состоянии или использования измерителя не в
соответствии с его техническим назначением.
2.1.2 Монтаж должен быть произведен квалифицированным персоналом с
соблюдением всех требований предъявляемых к монтажу электрических из-
мерителей.
В процессе монтажа необходимо соблюдать все требования безопасности.
На монтажнике лежит ответственность проведения монтажа в соответствии с
настоящим руководством по эксплуатации и всеми нормами и предписаниями
безопасности и электромагнитной совместимости, касающимися данного вида
монтажных работ.
2.1.3 Необходимо произвести правильное конфигурирование измерителя, в
соответствии с назначением. Неправильное конфигурирование измерителя
может привести к некорректной работе или повреждению измерителя.
2.1.4 Если в результате ошибки в работе измерителя существует воз-
можность возникновения ситуации связанной с безопасностью людей или
имущества, необходимо использовать дополнительные, независимые